
  

 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 171 DEL 14/11/2019 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.171 DEL 14/11/2019 

 

 

OGGETTO: 

CONFERMA DELLE MISURE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI -  ANNO 2020.      

 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di novembre alle ore 18:30  nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco Sì 

2. BROLI CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. DOSSO LUCA - Assessore  Sì 

4. CAMPANELLA MARZIA - Assessore Sì 

5. PATICELLA FABIO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale QUAGLIOTTI dr. ANGELO . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 897/2019 
 

OGGETTO: CONFERMA DELLE MISURE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI -  ANNO 2020.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 82 comma 8 del D. Lgs. n. 267/18.08.2000 prevede che la misura delle indennità di 

funzione sia determinata con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro 

del Tesoro e della programmazione economica; 

- il Ministro dell’Interno con decreto n. 119 del 04.04.2000 ha stabilito le seguenti indennità 

che sono entrate in vigore a decorrere dal 28.05.2000: 

Indennità di funzione dei Sindaci ed assessori comunali nei Comuni da 10.001 a 30.000 

abitanti 

Sindaco             €  3.098,74  mensili  

Vice Sindaco    €  1.549,37   mensili  (50% indennità prevista per il Sindaco) 

Assessori          €  1.394,43   mensili  (45% indennità prevista per il Sindaco); 

-  successivamente si è assistito all’emanazione di leggi volte a ridurre le misure delle 

indennità ed in particolare: 

 - l’art. 1 comma 54 della L. 23.12.2005, n. 266 che ha disposto la riduzione delle indennità 

nella misura del 10% rispetto a quelli risultanti alla data del 30.09.2005; 

 - l’art. 5, comma 7 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010, che dispone una 

ulteriore riduzione, per un periodo non inferiore a tre anni, delle indennità del 3% con 

decreto del Ministero dell’Interno che doveva essere adottato entro centoventi giorni dalla 

data di entrata in vigore del Decreto Legge; 

-  ad oggi non è stata emanata alcuna disposizione ed inoltre si sono susseguiti numerosi 

pronunciamenti delle Sezioni Regionali della Corti dei Conti, e da ultimo le Sezioni Riunite 

della Corte dei Conti con deliberazione n. 1/contr/12 del 12.1.2012 ha sciolto la questione 

definendo che: la riduzione del 10% delle indennità introdotta dalla legge finanziaria 2006 è 

da ritenersi strutturale, la misura prevista dall’art. 5, comma 7 del D.L. 78/2010 non risulta 

ancora vigente non essendo stato emanato il Decreto Ministeriale di revisione degli importi 

tabellari e dei parametri di determinazione delle misure; 

 

Sottolineato che le misure sopraindicate dettate dal D.M. 119/2000 sono da considerarsi come 

livello massimo raggiungibile; 

 

Atteso che dal 30/09/2005 le indennità corrisposte agli Amministratori risultano invariate non 

avendo subito incrementi, e sono pari ai seguenti importi: 

 

Sindaco             €  2.509,98   mensili  

Vice Sindaco    €   1.254,99   mensili   

Assessori          €   1.129,49   mensili; 

 



mentre i gettoni di presenza per Consiglieri e membri delle commissioni elettorale e per il 

paesaggio risultano essere pari a € 16,268 (a seduta); 

 

Rilevato come dette indennità siano da tempo significativamente inferiori al limite stabilito dalla 

legge;  

 

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2020 l’ammontare delle indennità di Funzione corrisposte 

negli anni precedenti e da ultimo nel 2019; 

         

Visto che l'art. 23 della Legge 265/99 fissa negli organi di appartenenza la competenza a 

deliberare aumenti o diminuzioni delle indennità e dei gettoni di presenza rispetto a quelli stabiliti 

nel decreto, e pertanto risultano di competenza del Consiglio Comunale la determinazione di 

eventuali incrementi o diminuzioni dei gettoni di presenza dei Consiglieri e di competenza della 

Giunta Comunale, la determinazione di eventuali incrementi o diminuzioni dell'indennità di 

funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori rispetto agli importi stabiliti nel decreto 

stesso, o a quelli determinati per l’anno precedente;   

 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 rilasciati 

dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale in ordine alla regolarità tecnica e dalla 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla Legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) CONFERMARE per l’anno 2020 le seguenti indennità di funzione mensili per gli 

Amministratori comunali del Comune di Cislago: 

 

Sindaco             €  2.509,98   mensili  

Vice Sindaco    €   1.254,99   mensili   

Assessori          €   1.129,49   mensili; 

 

2) DARE ATTO che i gettoni di presenza per i Consiglieri comunali e i membri dell Commissioni 

elettorale e per il paesaggio sono confermati in € 16,268 (a seduta); 

 

3) DARE ATTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 82 del D. Lgs n. 267/2000 le suddette indennità 

di funzione vengono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa; 

 

4) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 82 c.5 del D. Lgs n. 267/2000 le indennità di funzione non 

sono cumulabili; 

 

5) IMPEGNARE la somma di € 450,00 alla Missione 1, Programma 01 U.1 – macroaggregato 

U.1.03.02.01.007 Cap. 1130/80 “ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE – 

COMMISSIONE ELETTORALE“ del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022- 

competenza 2020  in corso di formazione; 

 



6) IMPEGNARE la somma di € 82.000,00 alla Missione 1, Programma 01 U.1 – macroaggregato 

1.03.02.01.001 Cap. 1130/81 “ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - 

INDENNITA'” del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, competenza 2020 in corso di 

formazione e accantonare € 2.510,00 alla Missione 20, Programma 03 U. 1 – macroaggregato 

1.10.01.99.999 cap. 1199/694 “ORGANI ISTITUZIONALI DELL’AMMINISTRAZIONE - 

FONDO INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO”; 

 

7) DARE ATTO che le indennità verranno erogate nel mese successivo a quello di competenza, e i 

gettoni di presenza alle commissioni previste per legge e al Consiglio Comunale verranno 

erogati annualmente nella prima semestralità successiva all’esercizio di riferimento; 

 

8) DARE ATTO che il Servizio Finanziario provvederà al versamento dei contributi di legge; 

 

9) DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile; 

 

10) COMUNICARE l’adozione del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria per l’adozione degli opportuni provvedimenti; 

 

 

Con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.00. 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 171 DEL 14/11/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale e in ordine 

alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati nell’allegato foglio, 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 

4°, del D.Lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 



Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “CONFERMA DELLE MISURE DELLE 

INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI -  ANNO 2020.      “ 

come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CARTABIA GIAN LUIGI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

QUAGLIOTTI dr. ANGELO  
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 171 DEL 14/11/2019  

  


